
                 
                                                              AREA  WELFARE

                               Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze

                                                                         

                                             DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                       n.  03 del   08 giugno 2022

Oggetto:  conclusione del procedimento amministrativo, ai sensi della L241/90, con riferimento alle
aggiudicazioni  definitive  alla  cooperativa  sociale  L'Uomo  e  il  Legno delle  attività  del  progetto
cittadino  Integrazione  ed  inclusione  scolastica  dei  minori  rom nel  Lotto  di  Soccavo  con
determinazione dirigenziale n. 30 del 16/11/2021 e nel Lotto di Secondigliano con determinazione n.
31 del 16/11/2021

CIG Lotto di Soccavo: 8835466931

CIG Lotto di Secondigliano: 88355362F7

Provvedimento senza impegno di spesa.

                                                                  

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DETDI/2022/0000251



    IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che con determinazione dirigenziale n. 13 del 15/07/2021 veniva indetta procedura aperta, ai sensi
dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro, di cui all’art 54, c. 3 per la
realizzazione  degli  interventi  del  progetto  Integrazione  ed  Inclusione  dei  minori  rom nei  lotti  di
Soccavo, Poggioreale, Barra, Secondigliano e Scampia per gli anni scolastici 2021/22 – 2022/23 e
2023/24;

-  che  con  disposizione  dirigenziale  n.  21  del  03/09/2021  dell'Area  Welfare  è  stata  nominata  la
commissione di valutazione delle istanze pervenute;

 - che all’esito dei lavori la Commissione ha proceduto ad inoltrare proposte di aggiudicazioni dei lotti
di Soccavo e Secondigliano alla cooperativa sociale L'Uomo e il Legno P. IVA/C.F.  06950760634

-  che con determinazione dirigenziale n. 30 del 16/11/2021 (IG 2055 del 24/11/2021) gli interventi
progettuali del lotto 1 di Soccavo per l'anno scolastico 2021/22 sono stati aggiudicati in via definitiva
alla cooperativa sociale  “L'Uomo e il Legno” per un importo complessivo  di € 26.517,24 pari ad €
27.843,10 inclusa IVA al 5% per la stipula del primo contratto applicativo - CIG: 8835466931

- che con determinazione dirigenziale n. 31 del 16/11/2021 (IG 2088 del 29/11/2021) gli interventi
progettuali del lotto 5 di Secondigliano per l'anno scolastico 2021/22 sono stati  aggiudicati in via
definitiva alla cooperativa sociale  “L'Uomo e il Legno”  per un  impegno di spesa  complessivo di  €
114.630,93 ovvero € 120.362,48 inclusa IVA al 5% per la stipula del  primo contratto applicativo -
CIG: 88355362F7

- che  gli interventi progettuali del lotto 1 di Soccavo per l'anno scolastico 2021/22, giusta nota del
18/01/2022 della Cooperativa agli atti d'ufficio, hanno avuto inizio il 18/01/2022

- che gli interventi progettuali del lotto 5 di Secondigliano per l'anno scolastico 2021/22, giusta nota
del 21/01/2022 della Cooperativa agli atti d'ufficio, hanno avuto inizio il 21/01/2022.

PRESO ATTO
- che nell'espletamento dei controlli di rito per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D. Lgs 50/16 sono pervenuti un Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
datato 22/12/2021 con esito irregolare  ed una certificazione  di carichi pendenti  dell'Agenzia delle
Entrate (Direzione Provinciale II di Napoli, Ufficio Territoriale di Napoli 3 Area 2) datata 20/04/2022
dalla quale sono risultate “violazioni gravi definitivamente accertate”

-  che  con  nota  PG/235088  del  25/03/2022,  in  allegato  quale  parte  integrante,  si  richiedeva  alla
Cooperativa  di  procedere  con  estrema  urgenza  a  regolarizzare  la  posizione  debitoria  e  si
comunicavano  altresì  le  inadempienze  progettuali  di  cui  alle  disposizioni  del  Capitolato  di  gara
approvato con determinazione a contrarre n. 13 del 15/07/2021

-  che,  ad  esito  dei  succitati  controlli,  con  nota  PG/355448  del  06/05/2022,  allegata  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto, si è dato avvio al procedimento amministrativo ai sensi della
L. 241/90, richiedendo alla Cooperativa di produrre le relative controdeduzioni

-  che  in  data  09/05/2022  la  Cooperativa,  quale  propria  controdeduzione,  allegata  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto, ha comunicato la regolarità del DURC datato 20/04/2022 ed
inviato  sia  un  prospetto  dei  rateizzi  con l'Agenzia  delle  Entrate  di  Napoli  –  Riscossioni  sia  una
comunicazione riportante che ad esito dei rateizzi   “non sussitono violazioni gravi”

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DETDI/2022/0000251



- che,  in conseguenza della comunicazione di cui al precedente punto, è stata richiesta un'ulteriore
attestazione di regolarità tributaria all'Agenzia delle Entrate di Napoli che con propria nota, allegata
quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ha  comunicato  il  persistere  a  carico  della
Cooperativa  “violazioni gravi definitivamente accertate” alla data  del 24/05/2022

- che con nota PG/421664 del 30/05/2022,  allegata quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, si è comunicata la conclusione del procedimento amministrativo e la contestuale revoca delle
aggiudicazioni adottate con determinazioni nn. 30 e 31 ambedue del 16/11/2021

VISTO
- che ai sensi dell'art. 80 c. 4  del Dlgs 50/16 “ un operatore economico è escluso dalla partecipazione
a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli
obblighi  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse  o  dei  contributi  previdenziali,  secondo  la
legislazione  italiana  o  quella  dello  Stato  in  cui  sono  stabiliti  […]  Costituiscono  violazioni
definitivamente  accertate  quelle  contenute  in  sentenze  o  atti  amministrativi  non  più  soggetti  ad
impugnazione”

- che ai sensi dell'art. 80 c. 6 del Dlgs 50/16 “le stazioni appaltanti escludono un operatore economico
in qualunque momento della procedura, qualora risulti che l'operatore economico si trova, a causa di
atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2,
4 e 5”

- che alla luce del combinato disposto dei citati commi dell'art. 80 del Dlgs  50/16  non è possibile
procedere alla stipula dell’Accordo Quadro e dei contratti applicativi per le attività aggiudicate alla
Cooperativa  sociale  “L'Uomo e il  Legno” con le  citate  determinazioni  nn.  30 e  31 ambedue del
16/11/2021

- che le determinazioni dirigenziali nn. 30 e 31 ambedue del 16/11/2021 autorizzavano l'esecuzione
anticipata delle attività nelle more della stipula contrattuale, per l'urgenza e la necessità di garantire il
diritto allo studio degli alunni rom e di prevenire fenomeni di dispersione e/o abbandono scolastico

PRECISATO
-  che gli impegni  economici assunti con le citate determinazioni  n. 30 del 16/11/2021 (IG 2055 del
24/11/2021) per il lotto di Soccavo e n. 31 del 16/11/2021 (IG 2088 del 29/11/2021) per il lotto di
Secondigliano restano invariati  al  fine  di  consentire  il  riconoscimento  del  rimborso per  le  attività
richieste dal Servizio ed effettivamente svolte dalla coop. L'Uomo e il Legno in regime di esecuzione
anticipata delle prestazioni

- che si procederà all'escussione parziale delle garanzie definitive delle attività appaltate nei due lotti in
rapporto al rimborso da liquidare alla cooperativa sociale  “L'Uomo e il Legno”.

ATTESTATO
- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e
degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del
24/04/201,  è  stata  espletata  da  Vincenzo  Esposito  Responsabile  dell’U.O.  Rom  del  Servizio
proponente;
– la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28.02.2013);

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DETDI/2022/0000251



 DETERMINA

a  conclusione  del  procedimento  amministrativo  ai  sensi  della  L.  241/1990   e  sulla  base  della
valutazione  delle circostanze di fatto

REVOCARE le aggiudicazioni definitive alla cooperativa sociale “L'Uomo e il Legno” - P. IVA/C.F :
06950760634  con  sede  legale  in  Viale  della  Resistenza  15,  Napoli - adottate  con  determinazioni
dirigenziali :

- n. 30 del 16/11/2021 (IG 2055 del 24/11/2021) per il lotto 1 di Soccavo dell'anno scolastico 2021/22
per  l'importo  di  spesa  complessiva  di  €  26.517,24  pari  ad  €  27.843,10  inclusa  IVA al  5% CIG:
8835466931

- n. 31 del 16/11/2021 (IG 2088 del 29/11/2021) per il lotto 5 di Secondigliano dell'anno scolastico
2021/22 per l'importo di spesa complessiva di € 114.630,93 ovvero € 120.362,48 inclusa IVA al 5% -
CIG: 88355362F7

PRECISARE
- che gli impegni economici assunti con le citate determinazioni  restano invariati al fine di consentire
il riconoscimento del rimborso per le attività richieste dal Servizio ed effettivamente svolte dalla coop.
“L'Uomo e il Legno” in regime di esecuzione anticipata delle prestazioni;

- che si procederà all'escussione parziale delle garanzie definitive delle attività appaltate nei due lotti in
rapporto al rimborso da liquidare alla cooperativa sociale  “L'Uomo e il Legno”

Il Dirigente attesta che:

-  l’istruttoria preordinata all’adozione del  presente atto,  anche ai fini  dell’esclusione di  eventuali
ipotesi   di conflitto ex art.6 bis L.241/90, introdotto con L.190/12 (art.1 c.41), e degli artt. 7 e 9 del
Codice  di  Comportamento  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.254  del  24/04/2014  e
modificato con Deliberazione di G.C. n.217 del  29/04/2017è stata espletata dalla dirigenza che lo
sottoscrive;

-   l’adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto  della  regolarità  amministrativa e
contabile  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  Dlgs  267/00  e  degli  art.13  c.1  lett.b)  e  17  c.2  lett.a)  del
Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

-  non contiene dati personali.

Il presente atto è composto da n. 4 pagine e porta in allegato:

copia della comunicazione PG/235088 di pag. 1 - all. 1;

copia della comunicazione PG/355448 di pag. 1 – all. 2;

copia della trasmissione della Cooperativa del 09/05/22 di pagg. 4 – all. 3

copia della comunicazione PG/421664 di n. 1 pagina. - all. 4

Copia dell'attestazione dell'Agenzia delle Entrate datata 24/05/2022 di pag. 1 – all. 5.

                                                                                                    Il Dirigente
                                                                                                         dott. ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DETDI/2022/0000251


		2022-06-08T13:05:53+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




